

**CONTRACT Nr. 20**  
**privind achiziția de valoare mică**  
**Lucrări de reconstrucție a sistemului de încălzire**

„18” 10 2024

Chișinău  
(municipiu, oraș)

**I. PARTEA GENERALĂ**

**PĂRȚILE CONTRACTANTE**

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție din data 01.10.2024, între IP **Institutul de Pedologie, Agrochimie și Protecție Solului "Nicolae Dîmo"**, cu sediul în  
(denumirea autorității contractante)

or. Codru str. Vierul 59, telefon: 022285025, IDNO 1005600017893 reprezentat prin director general Adajuc Victoria,

(numele, prenumele și funcția conducătorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte,

și **General Constructions SRL**, cu sediul în m. Chișinău str. Calea Orheiului 109/2 ap215

(denumirea operatorului economic)

(localitatea)

IDNO 1017600028818, reprezentată de administrator, domnul Negruta Alexandru, autorizat pentru

(numele și funcția conducătorului)

activitatea în construcții: în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

**1. OBIECTUL CONTRACTULUI**

1.1. Antreprenorul se obligă să execute lucrarea: **Lucrări de reconstrucție a sistemului de încălzire**, iar Beneficiarul să preia în proprietatea sa lucrările, în conformitate cu anexele la prezentul contract, care fac parte integrantă din prezentul contract, în volumul și calitatea convenite în contract. În procesul de executare a lucrărilor, Antreprenorul se obligă să efectueze lucrări cu bunuri și materiale (bunuri, materiale etc.) furnizate în temeiul prezentului contract, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

**2. PERIOADA DE EXECUȚIE**

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este nu mai mult de 1 luna, acesta nu include termenul dintre tranșe și termenul începe să curgă după executarea de către beneficiar a achitării primei tranșe și transmiterea șantierului în gestiunea antreprenorului. Beneficiar urmează să efectueze achitarea primei tranșe și transmiterea șantierului în gestiunea antreprenorului în termen de cel mult 10 zile calendaristice de la semnarea contractului.

2.2. Neplata în termen de către Beneficiar a primei tranșe, pentru bunuri și sau servicii în favoarea Antreprenorului în modul specificat, sau transmiterea șantierului în gestiunea antreprenorului în termen de cel mult 10 zile calendaristice, va fi considerat un refuzul oficial al Beneficiarului de a achiziționa bunuri, materiale sau serviciile.

2.3. Graficul de execuție a lucrărilor poate fi modificat printr-o Anexă la prezentul contract.

2.4. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- generate de Beneficiar sau a unui terț angajat de el;
- datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climatice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- din cauza unor greve sau proteste care fac imposibilă sau periculoasă activitatea Antreprenorului;

2.5. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare

generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.6. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.7. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția va fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.8. În cazul în care documentele pentru bunurile și materialele specificate în contract nu sunt semnate în ziua livrării, iar documentele pentru servicii nu sunt semnate în termen de 5 zile calendaristice de la data notificării/prezentării actelor de muncă efectuate, cu condiția că nu fi fost depuse obiecții în scris obiecții cu privire la calitatea, cantitatea și volumul mărfurilor, materialelor și lucrărilor, mărfurile și materialele și lucrările, acestea se vor fi considerate acceptate și executate integral. Astfel, Antreprenorul are și dreptul să rezilieze executarea contractului cu suspendarea tuturor termenelor de executare în favoarea sa, sau să ceară rezilierea contractului, cu compensarea de către beneficiar a tuturor costurilor suportate.

### **3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ**

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **239 500,33** (două sute treizeci și noua mii cinci lei 33 bani) lei MD, inclusiv TVA *(suma cu cifre și litere)*

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale și actelor de îndeplinire a lucrărilor

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 5 zile zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor. După expirarea termenului Beneficiarul va fi decăzut de dreptul să înainteze obiecții/ pretenții față de Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea ( nu mai mult de 48 de ore) și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Recepția cantitativă și calitativă a mărfurilor și materialelor și/sau lucrărilor se efectuează/verifică de către Beneficiar, sau persoanele delegate de acesta, în mod obligatoriu din ziua livrării/eliberării/transmiterii. Transmiterea bunurilor, materialelor și lucrărilor către Beneficiar se efectuează în baza facturilor fiscale și/sau actelor de recepție și transfer, semnate de ambele Părți, cu indicarea defectelor (dacă există), precum și a termenelor și procedurii de înlăturare a acestora.

### **4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI**

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract (dar nu mai mult de 48 de ore), prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte Contractul (proiectul, documentația de execuție, dacă au fost oferite) și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel:

un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

4.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sunt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenor.

4.6. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor

acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor. Oferta poate devia doar în limitele stabilite de Legislație. Toate lucrările suplimentare care pot apărea în cursul punerii în aplicare a Contractului se execută cu acordul reciproc scris al Părților.

4.7. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

4.8. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenor, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.

4.9. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

4.13. Antreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.

4.14. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice.

4.15. Beneficiarul în baza unei solicitări are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale.

4.18. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sunt obligațiuni ale Beneficiarului.

4.19.

4.21. Antreprenorul are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii a prevederilor legale și obligațiilor contractuale și profesionale.

4.22. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sunt calitativ necorespunzătoare, din punct de vedere tehnic, sau nu corespund contractului;

b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;

îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere tehnic, sau nu corespund contractului;

4.24. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.

4.25. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

4.26. Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

4.27. În cadrul acestui contract, Antreprenorul organizează independent toate lucrările de instalare/acoperire și alte tipuri de lucrări specificate în anexele la prezentul contract, identifică, stabilește de sine stătător executantul/ meșterul și distribuie responsabilitățile între aceștia.

4.28. Beneficiarul nu are dreptul să intervină în procesul de execuție, să dea instrucțiuni angajaților Antreprenorului sau să întreprindă alte acțiuni care pot afecta procesul tehnologic al instalației. În cazul în care Beneficiarul nu este mulțumit de progresul lucrării sau de rezultatul acesteia, acesta va contacta și/sau notifica prestatorul în același moment.

4.29. Beneficiarul este obligat să semneze actul de lucrări efectuate, documentele privind livrarea bunurilor și materialelor și facturile fiscale.

2.19. Conform prezentului Contract, Beneficiarul se obligă să asigure:

- ☐ acces liber pe șantierele de construcții;
- ☐ posibilitatea utilizării energiei electrice, energiei termice, iluminatului, apă și canalizare;
- ☐ să furnizeze Antreprenorului și persoanelor autorizate ale acestuia spații păzite, necesare pentru păstrarea echipamentelor și instrumentelor Antreprenorului,
- ☐ să asigure condițiile de lucru în conformitate cu standardele de siguranță,
- ☐ să semneze în timp util Actele de acceptare a lucrărilor efectuate, actele de predare-preluare a materialelor, alte documente prezentate spre semnare în conformitate cu termenii prezentului contract;
- ☐ să nu admită pe șantierul de instalare a altor echipe de lucru sau efectuarea acțiunilor care pot vicia lucrările /contractul și bunurile prestatorului.
- ☐ să efectueze la timp plata pentru materiale și lucrări

## **5. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI**

5.1. Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

## **6. ANTREPRENORUL ȘI SUBANTREPRENORII**

6.1. Antreprenorul este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de identificare ale subantreprenorilor.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată obiectul unei subcontractări.

## **7. FORȚA DE MUNCĂ**

7.1. Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru executarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației.

## **8. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE**

8.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în contract, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita.

8.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportate de Beneficiar.

8.6. Antreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, în caz contrar, de Antreprenor.

8.7. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Beneficiar.

8.8. Lucrările executate de Antreprenor în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului vor fi plătite Antreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.

## **9. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE**

9.1. Perioada de garanție pentru lucrări este de 12 luni.

9.2. Perioada de garanție începe de la data recepției la terminarea lucrărilor și până la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul capitol.

9.3. Antreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de vina Antreprenorului din cont propriu, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

9.4. Antreprenorul garantează calitatea materialelor livrate în conformitate cu prevederile de garanție ale producătorului. Antreprenorul garantează că bunurile producătorului, livrate clientului și indicate în anexele la prezentul contract și comenzile la prezentul contract, corespund standardelor declarate de companiile producătoare, sau publicate pe paginile oficiale a companiilor, sau pe etichetele și instrucțiunile produselor sau pe fișele tehnice de însoțire a produselor. Garanția este valabilă cu condiția ca Beneficiarul va semna actele de primire -predare, va respecta obligațiile care îi revin în conformitate cu contractul și va respecta standardele de întreținere, o atitudine grijulie pentru bunurile și serviciile prestate, în conformitate cu recomandările producătorului. Termenul de garanție

pentru bunuri este de 12 de luni.

9.5. Garanția se stinge automat (nu este valabilă), în cazul în care Beneficiarului nu a respectat contractul, recomandările de utilizare și păstrare prevăzute de producător/ Antreprenorul, sau a acționat cu rea credință asupra obiectului contractului.

9.6. În perioada de garanție Antreprenorul va oferi Beneficiarului consultări verbale gratuite cu privire la utilizarea și îngrijirea Bunurilor.

## **10. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR**

10.1. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

10.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.

10.4. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea

10.9. Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este din culpa uneia dintre părțile contractante, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de la 0,01% până la 0,1% din valoarea lucrărilor rămase de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. În cazul în care Beneficiarul nu efectuează plățile (în conformitate cu contractul), acesta va plăti o penalitate în mărime de 0,15% pentru fiecare zi de întârziere, care va fi calculată în baza valorii datoriei și a altor pierderi, a ratelor comerciale rezultate din neîndeplinirea obligației de plată în condițiile contractului. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea în culpă a intrat în întârziere. 10.10. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune-interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

10.11. Antreprenorul și subantreprenorii răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

## **11. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR**

11.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate le suportă partea a cărei culpă a fost dovedită.

## **12. REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI**

12.1. Antreprenorul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Antreprenorul în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 10 zile calendaristice;
- c) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiunilor contractuale, dar are obligațiunea de a compensa Antreprenorului toate cheltuielile suportate privind executarea prezentului contract.

12.2. Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Antreprenorul se află în incapacitate de plată, lichidare sau bunurile acestuia sunt subsechestr;
- b) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- c) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele care nu corespund contractului de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit de către beneficiar;
- d) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiunilor contractuale, dar va compensa Antreprenorului toate cheltuielile suportate privind executarea prezentului contract.

12.3. Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1 și 12.2 din prezentul contract.

12.4. Beneficiarul, în caz de rezoluțiunea contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 3 zile calendaristice de la data rezoluțiunii contractului.

12.5. În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul

materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte partea din vina căruia s-a rezolvit contractul.

12.6. În cazul în care Beneficiarul solicită rezilierea anticipată a prezentului Contract, atunci plătește Antreprenorului toate plățile pentru volumul de lucru executat și alte plăți ce au fost efectuate de prestator, în scopul realizării prezentului contract până la acel moment.

12.7. Antreprenorul poate rezilia unilateral contractul în următoarele cazuri:

a. În cazul în care Beneficiarul, entitatea din care acesta face parte sau orice persoană care își se află în stare de faliment, face obiectul unei proceduri de insolvență ori de lichidare, se află în situația în care activele sale sunt administrate de un lichidator sau de o instanță judecătorească, și-a suspendat activitatea economică sau se află în situații similare în urma unei proceduri similare prevăzute de legislație.

b. Nerespectarea drepturilor de proprietate intelectuală de către Beneficiar;

c. În cazul în care s-a stabilit, printr-o hotărâre judecătorească definitivă sau pe baza unei clasificări preliminare efectuate în conformitate cu modalitățile stabilite de legislație, că Beneficiarul sau orice persoană conexasă lui (din administrație), se face vinovat de fraudă, corupție, participarea la o organizație criminală, spălare de bani, infracțiuni de terorism sau infracțiuni legate de activități teroriste, exploatarea prin muncă a copiilor sau alte forme de trafic de persoane;

d. În cazul în care executarea sarcinilor aferente contractului nu a început efectiv în termenul de livrare sau de executare stabilit în contract, iar noua dată propusă, dacă există, este considerată inacceptabilă de către Antreprenor.

### 13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.2. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.3. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2024.

13.4. După încheierea prezentului contract, orice acord scris sau verbal de până la data încheierii prezentului contract, cu privire la furnizarea de bunuri identice, executarea de lucrări pentru o locație identică, se consideră nule și nu vor exista cerințe de îndeplinire a obligațiilor sau alte formalități prevăzute de lege.

13.5. În cazul în care o dispoziție este sau devine în vreun fel nelegală, nevalidă sau inaplicabilă, ea trebuie să fie separată de restul contractului. Acest lucru nu afectează legalitatea, valabilitatea sau aplicabilitatea oricăror alte dispoziții ale contractului, care continuă să rămână pe deplin în vigoare și să producă efecte. Părțile contractante se angajează să înlocuiască dispoziția în cauză cu o dispoziție-substitut legală, valabilă și aplicabilă, care să reflecte cât mai fidel posibil intenția inițială a părților. Contractul trebuie să fie interpretat ca și cum dispoziția-substitut ar fi fost inclusă în acesta de la data intrării sale în vigoare.

| Datele juridice, poștale și bancare ale Părților:              |                                                                                |
|----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|
| Antreprenorul                                                  | Beneficiarul                                                                   |
| <b><u>General Constructions SRL</u></b>                        | <b>Institutul de Pedologie, Agrochimie și Protecție Solului "Nicolae Dimo"</b> |
| Adresa poștală: mun. Chisinau str. Calea Orheiului 109/2 ap215 | Adresa poștală: M. Chisinau str. Ialoveni 100                                  |
| Cont de decontare:<br>MD48AG000000022513181932                 | Cont de decontare:<br><b>MD93TRPBAA311120A16356AC</b>                          |
| Banca „Moldova Agroindbank” S.A.                               | Banca: Ministerul Finanțelor –Treoreria de Stat                                |
| Adresa poștală a băncii:                                       | Adresa poștală a băncii:                                                       |
| Cod: AGRNMD2X493                                               | Cod: TREZMD2X                                                                  |
| Cod fiscal: 1017600028818                                      | Cod fiscal: 1005600017893                                                      |
| Semnăturile părților                                           |                                                                                |
| Semnătura autorizată:                                          | Semnătura autorizată:                                                          |
| Director Negruta Alexandru                                     | Director Adajuc Victoria                                                       |
| L.Ș.                                                           | L.Ș                                                                            |

SPECIFICAȚIA  
lucrarilor

Reconstructia sistemului de incalzire

Valoarea de deviz 239 500,33

| Nr crt. | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                        | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |            |
|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|------------|
|         |                                                                                                                                                                                              |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total      |
|         | <b>1. Magistrale,colectoare,radiatoare.</b>                                                                                                                                                  |      |                                       |                        |            |
|         | <b>1.1. Magistrale prin subsol,coloanele.</b>                                                                                                                                                |      |                                       |                        |            |
| 1       | Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm gr.300mm k=2.8 | buc  | 8,000                                 | 397,495                | 3 179,963  |
| 2       | Confectionarea si montarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin plansee, teava avind diametrul de 108 *4,L=400mm                                                                  | buc  | 8,000                                 | 100,077                | 800,616    |
| 3       | Montarea tevii, negre, asamblate prin sudare in coloane de distributie, in canale interioare, avind diametrul 159x4mm (tub de protectie)                                                     | m    | 6,000                                 | 921,595                | 5 529,572  |
| 4       | Montarea tevii, negre, pentru constructii, asamblate prin sudare in coloane de distributie, la punctele si centralele termice pentru incalziri centrale, avind diametrul 83x3,5 mm           | m    | 90,000                                | 426,585                | 38 392,659 |
| 5       | Montarea tevii, negre, pentru constructii, asamblate prin sudare in coloane de distributie, la punctele si centralele termice pentru incalziri centrale, avind diametrul 76x3,5 mm           | m    | 14,000                                | 306,982                | 4 297,749  |
| 6       | Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare in conducte de distributie in canale interioare, avind diametrul 48*3mm                               | m    | 14,000                                | 185,558                | 2 597,815  |
| 7       | Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare in conducte de distributie in canale interioare, avind diametrul 33.5*3.2mm                           | m    | 9,000                                 | 172,812                | 1 555,311  |
| 8       | Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare in conducte de distributie in canale interioare, avind diametrul 1" 26.8*2.8                          | m    | 5,000                                 | 137,800                | 689,001    |
| 9       | Cot otel d=89                                                                                                                                                                                | buc  | 22,000                                | 125,000                | 2 750,000  |
| 10      | Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii, izolate cu diametrul 3" Montare cot d=89-22buc                                                                                    | buc  | 44,000                                | 130,872                | 5 758,354  |
| 11      | Cot otel d=48                                                                                                                                                                                | buc  | 2,000                                 | 27,000                 | 54,000     |
| 12      | Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii,                                                                                                                                   | buc  | 4,000                                 | 96,746                 | 386,985    |

|    |                                                                                                                                                                                                                    |     |        |         |            |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|---------|------------|
|    | izolate cu diametrul 1 1/4"-1 1/2" Montarea cot<br>dn48=2buc                                                                                                                                                       |     |        |         |            |
| 13 | Cot otel d=33                                                                                                                                                                                                      | buc | 2,000  | 21,000  | 42,000     |
| 14 | Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii,<br>izolate cu diametrul 1 1/4"-1 1/2" Montarea cot<br>dn33=2buc                                                                                         | buc | 4,000  | 96,746  | 386,985    |
| 15 | Teu otel d=89                                                                                                                                                                                                      | buc | 6,000  | 231,000 | 1 386,000  |
| 16 | Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii,<br>izolate cu diametrul 3" Montare Teu otel d=89-6buc                                                                                                   | buc | 18,000 | 130,872 | 2 355,690  |
| 17 | Teu otel d=76                                                                                                                                                                                                      | buc | 4,000  | 194,000 | 776,000    |
| 18 | Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii,<br>izolate cu diametrul 2 1/2" Montare teu d=76-6buc                                                                                                    | buc | 12,000 | 116,858 | 1 402,291  |
| 19 | Teu otel d=48                                                                                                                                                                                                      | buc | 6,000  | 94,000  | 564,000    |
| 20 | Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii,<br>izolate cu diametrul 1 1/4"-1 1/2" Montarea teu<br>dn48=6buc                                                                                         | buc | 18,000 | 96,746  | 1 741,436  |
| 21 | Reductie otel d=89/76,89/33                                                                                                                                                                                        | buc | 4,000  | 90,840  | 363,360    |
| 22 | Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii,<br>izolate cu diametrul 3" Montare reductie otel<br>d=89/76,89/33-4buc                                                                                  | buc | 8,000  | 130,872 | 1 046,973  |
| 23 | Reductie otel d=76/48                                                                                                                                                                                              | buc | 2,000  | 78,340  | 156,680    |
| 24 | Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii,<br>izolate cu diametrul 2 1/2" Montare reductie d=76/48-<br>2buc                                                                                        | buc | 4,000  | 116,858 | 467,430    |
| 25 | Montarea robinetului de evacuare a aerului automat<br>d=1/2"                                                                                                                                                       | buc | 4,000  | 165,300 | 661,200    |
| 26 | Robinet sferic cu filet d=15                                                                                                                                                                                       | buc | 2,000  | 103,275 | 206,550    |
| 27 | Robinet sferic cu filet d=20                                                                                                                                                                                       | buc | 1,000  | 121,275 | 121,275    |
| 28 | Robinet sferic cu filet d=25                                                                                                                                                                                       | buc | 1,000  | 163,275 | 163,275    |
| 29 | Robinet sferic cu filet dn=40                                                                                                                                                                                      | buc | 4,000  | 492,250 | 1 969,000  |
| 30 | Ventil de reglare cu filet d=20mm                                                                                                                                                                                  | buc | 1,000  | 151,275 | 151,275    |
| 31 | Ventil de reglare cu filet d=25mm                                                                                                                                                                                  | buc | 1,000  | 210,275 | 210,275    |
| 32 | Ventil de reglare cu filet dn=40                                                                                                                                                                                   | buc | 4,000  | 399,250 | 1 597,000  |
| 33 | Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru<br>instalatie de incalzire centrala sau gaze, montata prin<br>dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri cu expandare, pe zid de<br>beton brida cu piulita d=89,76mm    | buc | 36,000 | 48,600  | 1 749,600  |
| 34 | Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru<br>instalatie de incalzire centrala sau gaze, montata prin<br>dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de<br>beton brida cu piulite d=48         | buc | 4,000  | 38,410  | 153,640    |
| 35 | Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru<br>instalatie de incalzire centrala sau gaze, montata prin<br>dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe<br>zid de beton brida cu piulite d=25,20 | buc | 4,000  | 29,810  | 119,240    |
| 36 | Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite)<br>sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive<br>prin curatire cu perie de sirma                                                             | m2  | 32,000 | 7,350   | 235,200    |
| 37 | Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu<br>plumb in 2 straturi ГФ-021                                                                                                                               | m2  | 32,000 | 54,030  | 1 728,947  |
| 38 | Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala gata<br>confectionate cu grosimi 20-30-40-50-60-70-80 mm                                                                                                        | m2  | 36,940 | 496,550 | 18 342,568 |



|                                                 |                                                                                                                                                                                                                                   |     |         |                    |                   |
|-------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------------------|-------------------|
| 39                                              | Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a conductelor de alimentare sau distribuție la instalații având diametrul 89x3.5-159x4.5mm                                                                                           | m   | 90,000  | 15,157             | 1 364,112         |
| 40                                              | Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a conductelor de alimentare sau distribuție la instalații având diametrul 51x3.5-83x3.5mm                                                                                            | m   | 14,000  | 13,012             | 182,171           |
| 41                                              | Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a conductelor de alimentare sau distribuție la instalații având diametrul 1 1/4"-2"                                                                                                  | m   | 28,000  | 13,868             | 388,293           |
| 42                                              | Spalarea hidraulică a conductelor, având diametrul nominal de 65; 80 mm                                                                                                                                                           | m   | 28,000  | 13,072             | 366,013           |
| 43                                              | Spalarea hidropneumatică a conductelor, având diametrul nominal de 65; 80 mm                                                                                                                                                      | m   | 104,000 | 15,970             | 1 660,895         |
| 44                                              | Spalarea hidraulică a conductelor, având diametrul nominal de 50 mm                                                                                                                                                               | m   | 28,000  | 11,027             | 308,764           |
| 45                                              | Spalarea hidropneumatică a conductelor, având diametrul nominal de 50 mm                                                                                                                                                          | m   | 28,000  | 13,660             | 382,484           |
|                                                 |                                                                                                                                                                                                                                   |     |         |                    |                   |
| <b>Total Magistrale prin subsoț, coloanele.</b> |                                                                                                                                                                                                                                   |     |         | <b>108 742,647</b> | <b>33 352,416</b> |
|                                                 | <b>1.2. Incalzire de subsol</b>                                                                                                                                                                                                   |     |         |                    |                   |
| 46                                              | Radiatoare din oțel, monobloc având lungimea de 1001 - 1500 mm 22-500-1400                                                                                                                                                        | buc | 17,000  | 1 747,650          | 29 710,050        |
| 47                                              | Radiatoare din oțel, monobloc având lungimea de până la 1000 mm, inclusiv 22-500-700                                                                                                                                              | buc | 1,000   | 883,185            | 883,185           |
| 48                                              | Ventil de radiator D=15                                                                                                                                                                                                           | buc | 18,000  | 125,195            | 2 253,510         |
| 49                                              | Robinet de blocare de radiator D=15                                                                                                                                                                                               | buc | 18,000  | 143,320            | 2 579,760         |
| 50                                              | Teava din polietilenă armată de înaltă densitate sau polipropilenă armată sau nearmată, montată în coloane la instalații de încălzire centrală, având diametrul exterior de 40,0*6.7 mm.                                          | m   | 2,000   | 85,401             | 170,802           |
| 51                                              | Teava din polietilenă armată de înaltă densitate sau polipropilenă armată sau nearmată, montată, la legătura corpurilor sau aparatelor de încălzire, în instalații de încălzire centrală, având diametrul exterior de 32,0*5.4 mm | m   | 44,000  | 64,492             | 2 837,648         |
| 52                                              | Colier pentru tevi PP-R d=32                                                                                                                                                                                                      | buc | 44,000  | 1,750              | 77,000            |
| 53                                              | Teava din polietilenă armată de înaltă densitate sau polipropilenă armată sau nearmată, montată, la legătura corpurilor sau aparatelor de încălzire, în instalații de încălzire centrală, având diametrul exterior de 25,0*4.2 mm | m   | 32,000  | 47,793             | 1 529,376         |
| 54                                              | Colier pentru tevi PP-R d=25                                                                                                                                                                                                      | buc | 32,000  | 1,420              | 45,440            |
| 55                                              | Teava din polietilenă armată de înaltă densitate sau polipropilenă armată sau nearmată, montată, la legătura corpurilor sau aparatelor de încălzire, în instalații de încălzire centrală, având diametrul exterior de 20,0*3.4 mm | m   | 56,000  | 36,141             | 2 023,896         |
| 56                                              | Colier pentru tevi PP-R d=20                                                                                                                                                                                                      | buc | 38,000  | 1,090              | 41,420            |
| 57                                              | Piesa de racordare (fiting), cu 2 îmbinări, din polipropilenă îmbinate prin polifuziune cu teava din polipropilenă armată, având diametrul exterior de 32,0 mm Cot PP-R=32                                                        | buc | 3,000   | 21,497             | 64,490            |
| 58                                              | Piesa de racordare (fiting), cu 2 îmbinări, din polipropilenă îmbinate prin polifuziune cu teava din polipropilenă armată, având diametrul exterior de 25,0 mm Cot PP-R d=25                                                      | buc | 5,000   | 15,303             | 76,517            |
| 59                                              | Piesa de racordare (fiting), cu 2 îmbinări, din polipropilenă îmbinate prin polifuziune cu teava din                                                                                                                              | buc | 8,000   | 17,110             | 136,880           |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |        |        |         |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|---------|
|    | polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Cot                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |        |        |         |
| 60 | Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm Teu PP-R d=32mm                                                                                                                                                                           | buc | 2,000  | 52,092 | 104,183 |
| 61 | Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm teu PP-R d=25/15                                                                                                                                                                          | buc | 16,000 | 23,368 | 373,894 |
| 62 | Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Teu PP-R20*15                                                                                                                                                           | buc | 12,000 | 20,835 | 250,020 |
| 63 | Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Teu PP-R15*15                                                                                                                                                           | buc | 2,000  | 20,125 | 40,250  |
| 64 | Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm Reductie PP-R 32-25                                                                                                                                                                       | buc | 2,000  | 17,887 | 35,773  |
| 65 | Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm Reductie PP-R 32-20                                                                                                                                                                       | buc | 2,000  | 17,887 | 35,773  |
| 66 | Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Reductie PP-R 25-20                                                                                                                                                                       | buc | 4,000  | 14,914 | 59,654  |
| 67 | Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Reductie PP-R 20-15                                                                                                                                                     | buc | 6,000  | 12,720 | 76,320  |
| 68 | Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm reductie PP-R ote 32-1"                                                                                                                                                        | buc | 2,000  | 62,800 | 125,600 |
| 69 | Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm reductie ppr otel 25-3-4"                                                                                                                                                      | buc | 2,000  | 48,500 | 97,000  |
| 70 | Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp                | m2  | 12,250 | 35,302 | 432,455 |
| 71 | Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp | m2  | 12,250 | 28,198 | 345,420 |
| 72 | Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind pina la 100 mp                                                                                                                                                                                                                              | m2  | 12,250 | 28,551 | 349,750 |
| 73 | Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"                                                                                                                                                            | m   | 46,000 | 8,350  | 384,100 |
| 74 | Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"                                                                                                                                                              | m   | 88,000 | 6,800  | 598,400 |
| 75 | Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de                                                                                                                                                                                                                                                 | m   | 46,000 | 6,000  | 276,000 |

|                                          |                                                                                                                                                                                                             |          |         |       |                    |
|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-------|--------------------|
|                                          | incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"                                                                                                        |          |         |       |                    |
| 76                                       | Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" | m        | 88,000  | 4,800 | 422,400            |
| 77                                       | Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm                                                                                            | m        | 134,000 | 3,000 | 402,000            |
| <b>Total Incalzire de subsol</b>         |                                                                                                                                                                                                             |          |         |       | <b>46 838,966</b>  |
|                                          |                                                                                                                                                                                                             |          |         |       | <b>8 249,580</b>   |
| <b>Total</b>                             |                                                                                                                                                                                                             |          |         |       | <b>155 581,613</b> |
| <b>Magistrale,colectoare,radiatoare.</b> |                                                                                                                                                                                                             |          |         |       | <b>41 601,996</b>  |
|                                          | Total                                                                                                                                                                                                       | lei      |         |       | 155 581,613        |
|                                          | Asigurarea sociala si medicala                                                                                                                                                                              | 24,00 %  |         |       | 9 984,479          |
|                                          | Cheltuieli de transportare                                                                                                                                                                                  | 4,00 %   |         |       | 4 061,321          |
|                                          | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                          | 100,00 + |         |       | 169 627,413        |
|                                          | Cheltuieli de regie                                                                                                                                                                                         | 11,00 %  |         |       | 18 659,015         |
|                                          | Total                                                                                                                                                                                                       | 100,00 + |         |       | 188 286,428        |
|                                          | Beneficiu de deviz                                                                                                                                                                                          | 6,00 %   |         |       | 11 297,186         |
|                                          | Total                                                                                                                                                                                                       | 100,00 + |         |       | 199 583,614        |
|                                          | TVA                                                                                                                                                                                                         | 20,00 %  |         |       | 39 916,723         |
|                                          | <b>Total deviz:</b>                                                                                                                                                                                         |          |         |       | <b>239 500,33</b>  |

Semnăturile părților:

**Antreprenorul**  
General Constructions SRL

Director Negruta Alexandru

\_\_\_\_\_  
L.Ș.

**Beneficiarul**  
IP IȘPHTA

Director Adajuc Victoria

\_\_\_\_\_  
L.Ș